

**TERMO ADITIVO 127/2023-SMS.G
DO CONTRATO DE GESTÃO Nº R002/2014-SMS.G**

PROCESSO: 2014-0.035.603-9
SEI 6018.2022/0103250-7

CONTRATANTE: PREFEITURA DE SÃO PAULO - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO SAÚDE DA FAMÍLIA - ASF

OBJETO DO CONTRATO: GERENCIAMENTO E EXECUÇÃO DE AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE DA REDE ASSISTENCIAL DA SUPERVISÃO TÉCNICA DE SAÚDE CAPELA DO SOCORRO

OBJETO DO ADITAMENTO: Inclusão no Contrato de Gestão da futura unidade CER Interlagos, com inclusão de valores de **INVESTIMENTO** para aquisição de equipamentos através recursos oriundos de Intervenção Local.

A PREFEITURA DE SÃO PAULO, através da **COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE SUL**, com sede na Rua Fernandes Moreira, 1470, Chácara Santo Antônio, neste ato representado por seu Coordenador de Saúde, **MARCELO DELL'AQUILA GONÇALVES**, brasileiro, casado, portador do RG nº [REDACTED], inscrito no CPF/MF nº [REDACTED] designado por **CONTRATANTE** e, de outro lado, a **ASSOCIAÇÃO SAÚDE DA FAMÍLIA - ASF**, qualificada como Organização Social no Município de São Paulo nos autos do processo administrativo nº 2007-0.163.150-0 (Certificado de Qualificação nº 013), com CNPJ/MF 68.311.216/0001-01, inscrita no CREMESP sob nº 945106 com endereço na Praça Marechal Cordeiro de Farias, 45/65, Higienópolis, São Paulo/SP, CEP. 01244-050, e com Estatuto arquivado no 7º Cartório de Registro Civil de Pessoa Jurídica de São Paulo - SP neste ato representada por seus procuradores **VANILDA MOREIRA DE SOUSA SILVA**, brasileira, casada, advogada, inscrita no OAB/SP 291629, portadora da cédula de identidade RG [REDACTED], inscrita no CPF/MF sob nº [REDACTED] residente e domiciliada, nesta Capital, e **MARIA ISABEL RIBEIRO DE CAMPOS**, brasileira, casada, enfermeira, portadora da cédula de identidade RG nº [REDACTED], inscrita no CPF/MF sob nº [REDACTED], residente e domiciliada, nesta Capital, doravante denominada **CONTRATADA**, tendo em vista o que dispõe a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, a Lei Municipal nº 14.132, de 24 de janeiro de 2006, e sua regulamentação, bem como, o disposto no artigo 24, inciso XXIV, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, **RESOLVEM** celebrar o presente **TERMO ADITIVO** ao **CONTRATO DE GESTÃO Nº R002/2014 – SMS.G**, na conformidade das seguintes cláusulas.

CLÁUSULA PRIMEIRA

Inclusão de recurso para equipamentos para o futuro CER Interlagos no valor de R\$ 427.353,50 (Quatrocentos e vinte e sete mil, trezentos e cinquenta e três reais e cinquenta centavos) através de Intervenção Local, conforme cronograma:

	Jan/2023
EQUIPAMENTOS	R\$ 427.353,50
TOTAL	R\$ 427.353,50

As despesas acima onerarão a dotação orçamentária nº 84.10.10.301.3003.2.520.4.4.50.52.00.00

CLÁUSULA SEGUNDA

Relação dos itens a serem adquiridos:

Descrição dos equipamentos:	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
Aparelho de Corrente Interferencial	1	R\$ 1.766,64	R\$ 1.766,64
Aparelho de fisioterapia por ondas curtas	1	R\$ 7.741,00	R\$ 7.741,00
Aparelho de luz infravermelho	1	R\$ 907,00	R\$ 907,00
CAIXA SOM AMPLIFICADORA COM BATERIA	1	R\$ 1.150,00	R\$ 1.150,00
ARMARIO ALTO 2 PORT C/CHAV MARFIM	13	R\$ 790,00	R\$ 10.270,00
ARMARIO BAIXO 2 PORTA C/ CHAVE E PRATEL	10	R\$ 440,00	R\$ 4.400,00
CRIADO MUDO MADEIRA 03 GAVETAS CABECEIRA	1	R\$ 510,00	R\$ 510,00
ARMARIO AEREO 03 PORTAS ACO BRANCO	1	R\$ 940,00	R\$ 940,00
ARMARIO VITRINE 2 PORTA C/ FECHAD-4 PRAT	2	R\$ 1.706,25	R\$ 3.412,50
ARQUIVO DE ACO PARA PASTA SUSP 4 GAVETAS	6	R\$ 1.580,00	R\$ 9.480,00
ASPIRADOR ELETRICO CIRURGICO 5 LITROS	1	R\$ 3.200,00	R\$ 3.200,00
APARELHO AUDIOMETRO AC 33 INTERACUSTICS	1	R\$ 17.200,00	R\$ 17.200,00
BALANCA DIGITAL ANTROPOMETRICA ADULTO	2	R\$ 2.207,00	R\$ 4.414,00
BALANCA DIGITAL INFANTIL CONCHA	2	R\$ 900,00	R\$ 1.800,00
BALANCA MECANICA ANTROPOMETR OBESO 300KG	1	R\$ 2.779,00	R\$ 2.779,00
Balancim Proprioceptivo	2	R\$ 514,00	R\$ 1.028,00
BALCÃO MODULADO SOB MEDIDA	2	R\$ 10.200,00	R\$ 20.400,00
Banqueta/Banqueta dobrável	3	R\$ 705,00	R\$ 2.115,00
BARRA PARALELA 3MT	1	R\$ 3.391,20	R\$ 3.391,20
Barras Paralelas para Fisioterapia Infantil	1	R\$ 2.969,00	R\$ 2.969,00
PURIFICADOR DE AGUA FR600 BRANCO 110V	2	R\$ 990,00	R\$ 1.980,00
Bicicleta ergométrica horizontal (cicloergômetro)	1	R\$ 4.783,00	R\$ 4.783,00
Bicicleta ergométrica vertical	1	R\$ 4.068,00	R\$ 4.068,00
BIOMBO TRIPLO CORTINA DE PVC	2	R\$ 782,00	R\$ 1.564,00
CABINA AUDIOMETRICA - 1,50X1,50X2,00	1	R\$ 7.700,00	R\$ 7.700,00
CADEIRA DE BANHO ADULTO INIX	1	R\$ 1.200,00	R\$ 1.200,00
CADEIRA DERMATOLOGIA AUTOMAT. P/ EXAMES	1	R\$ 18.983,00	R\$ 18.983,00
CADEIRA DE RODAS PARA OBESO ATE 250 KG	2	R\$ 3.290,00	R\$ 6.580,00
CADEIRA DE RODAS ATE 120KG	2	R\$ 2.324,00	R\$ 4.648,00
CADEIRA DE RODAS INFANTIL	2	R\$ 1.976,00	R\$ 3.952,00
CADEIRA GIRATORIA BACK SYSTEM II SEM BRA	10	R\$ 540,00	R\$ 5.400,00
CAMA DE SOLTEIRO 1,88X0,88	1	R\$ 1.030,00	R\$ 1.030,00
Cama Elástica Proprioceptiva	2	R\$ 428,00	R\$ 856,00
CARRO P/CURATIVO INOX C/BALDE E BACIA	1	R\$ 1.200,00	R\$ 1.200,00
CARRO MACA FOWLER HIDR. ELEV. ALT.HI-LOW	1	R\$ 9.200,00	R\$ 9.200,00

Eletoestimulador com Corrente Galvânica-Farádica (com 10 canais)	1	R\$ 4.030,00	R\$ 4.030,00
--	---	--------------	--------------



Emissões Otoacústicas	1	R\$ 17.200,00	R\$ 17.200,00
Eretor Plataforma (Parapódio)	1	R\$ 2.370,00	R\$ 2.370,00
Escada em L com Rampa	1	R\$ 3.426,00	R\$ 3.426,00
Espaldar em Madeira (Barra/ Escada de Ling)	1	R\$ 1.147,00	R\$ 1.147,00
ESTANTE DE ACO 6 PRATELE 1.80X0.92X0.42	10	R\$ 730,00	R\$ 7.300,00
Esteira Ergométrica	1	R\$ 10.790,00	R\$ 10.790,00
Exaustor (DEPURADOR)	1	R\$ 388,00	R\$ 388,00
TENS/FES	2	R\$ 3.188,01	R\$ 6.376,02
FOCO CLINICO PARABOLICO LED PEDESTAL	1	R\$ 579,06	R\$ 579,06
FOGAO 4 BOCAS C/ ACENDEDOR	1	R\$ 846,60	R\$ 846,60
FORNO MICROONDAS 30 LITROS	2	R\$ 890,00	R\$ 1.780,00
REFRIGERA 2 PORTAS CONSUL CRD 450L 127V	2	R\$ 4.539,00	R\$ 9.078,00
GUARDA ROUPA 2 PORTAS 1GAVETAO 2,18X0,91	1	R\$ 1.662,60	R\$ 1.662,60
IMITACIOMETRO- ANALISADOR ORELHA AT 235H	1	R\$ 49.139,00	R\$ 49.139,00
KIT LARINGOSCOPIO CONVENCIONAL INFANTIL	1	R\$ 550,80	R\$ 550,80
KIT LARINGOSCOPIO CONVENCIONAL ADULTO	1	R\$ 550,80	R\$ 550,80
Laser para Fisioterapia	1	R\$ 3.658,00	R\$ 3.658,00
LONGARINA TIPO AEROPORTO - 3 LUGARES	4	R\$ 1.601,40	R\$ 6.405,60
MACA FIXA C/GRADE ESTOFADO REVEST COURV	6	R\$ 1.053,57	R\$ 6.321,41
MANOVACUOMETRO	1	R\$ 2.292,91	R\$ 2.292,91
MESA 1,20MT PES PAINEL COM 02 GAVETAS	10	R\$ 490,00	R\$ 4.900,00
MESA DE JANTAR MADEIRA 4 LUGA. C/CADEIRA	1	R\$ 2.134,57	R\$ 2.134,57
MESA+CADEIRA INF 0.80X0.80CM REV FORMICA	2	R\$ 838,44	R\$ 1.676,88
Mesa ortostática	1	R\$ 6.920,00	R\$ 6.920,00
MESA RETA 1,80X0,90 PE DE FERRO FORMICA	2	R\$ 1.540,20	R\$ 3.080,40
MESA DE REUNIAO 3M	1	R\$ 1.315,80	R\$ 1.315,80
BANCO MOCHO GIRATORIO C/ ENCOSTO-250KG	4	R\$ 715,65	R\$ 2.862,61
NEGATOSCOPIO DE PAREDE 1 CORPO	2	R\$ 372,30	R\$ 744,60
OXIMETRO DE PULSO DE MESA	2	R\$ 4.037,82	R\$ 8.075,65
Aquecedor Elétrico Para Confeção De Órteses	1	R\$ 1.329,00	R\$ 1.329,00
Rolo E rotor de punho - carci	1	R\$ 617,00	R\$ 617,00
AMBU ADULTO COM RESERVATORIO	1	R\$ 402,90	R\$ 402,90
Simetrógrafo	1	R\$ 1.149,00	R\$ 1.149,00
Sistema de Campo Livre	1	R\$ 7.140,00	R\$ 7.140,00
Soprador Térmico	1	R\$ 378,00	R\$ 378,00
Tablado	2	R\$ 1.618,00	R\$ 3.236,00
TV LED 50	1	R\$ 4.029,00	R\$ 4.029,00
TROCADOR/FRALDARIO HORIZ FX PAREDE 100KG	1	R\$ 1.377,00	R\$ 1.377,00
Ultrassom para Fisioterapia	1	R\$ 1.783,00	R\$ 1.783,00
VENTILADOR COLUNA 65CM PRETO/CROMADA BIV	3	R\$ 508,98	R\$ 1.526,94
PERSIANA DE ROLO	1	R\$ 20.974,01	R\$ 20.974,01
Laser fisioterapêutico - Novo Laserpulse Portátil com Probe Laser P4 808 nm - lbramed	1	R\$ 3.265,00	R\$ 3.265,00
Powerbreathe Plus Medic	1	R\$ 704,00	R\$ 704,00
HI PRO	1	R\$ 6.120,00	R\$ 6.120,00
BALANCA PORTATIL DIGITAL PROFISSIONAL 200KG	2	R\$ 1.900,00	R\$ 3.800,00
Relógio de ponto	1	R\$ 4.059,00	R\$ 4.059,00
Auto Clave 40 litros	1	R\$ 10.200,00	R\$ 10.200,00
Fotóforo	1	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00
Ganho de inserção	1	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00
cabeça Otoscópio cirúrgico basculante	1	R\$ 6.644,00	R\$ 6.644,00
		TOTAL	R\$ 427.353,50

CLÁUSULA TERCEIRA

Anexo VI – Plano Orçamentário Consolidado e por Unidade

CLÁUSULA QUARTA

Permanecem inalteradas as demais Cláusulas do Contrato de Gestão nº R002/2014 - SMS.G. E do que ficou convencionado, foi lavrado o presente termo em 04 (quatro) vias de igual teor, que lido e achado conforme entre as partes, vai por elas juntamente com as testemunhas assinado.

São Paulo, 02 de janeiro de 2023 .




MARCELO DELL'AQUILA GONÇALVES

COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE SUL



VANILDA MOREIRA DE SOUSA SILVA
ASSOCIAÇÃO SAÚDE DA FAMÍLIA




MARIA ISABEL RIBEIRO DE CAMPOS
ASSOCIAÇÃO SAÚDE DA FAMÍLIA




MARIA REGINA ROSSI

SUPERVISÃO TÉCNICA DE SAÚDE DE CAPELA DO SOCORRO

TESTEMUNHAS:



Nome/RG: Gabriela T. Aguiar
[Redacted]



Nome/RG: [Redacted]
Gisele Moreira Falcao
RF 641.440.1
Assessoria Técnica
CRSSUL



ANEXO VI – PLANO ORÇAMENTÁRIO – CONSOLIDADO

Planejamento Orçamentário - Consolidado		
CG 002/2014	Jan/23	TOTAL
01. Pessoal e Reflexo		
01.01 - Remuneração de Pessoal		
01.02 - Benefícios		
01.03 - Encargos e Contribuições		
01.04 - Outras Despesas de Pessoal		
02. Materiais de Consumo		
02.01 - Material Odontológico		
02.02 - Gases Medicinais		
02.04 - Material de Escritório		
02.11 - Material de Manutenção Equipamento Assistencial		
02.12 - Material de Manutenção Equipamento Administrativo		
02.13 - Material de Manutenção Predial		
02.99 - Outros materiais de consumo		
03. Material de Consumo Assistencial		
03.01 - Drogas e Medicamentos Diversos		
03.02 - Produtos Médicos e Enfermagem Diversos		
04. Serviços Terceirizados		
04.02 - Assessoria e Consultoria		
04.03 - Serviços, Programas e Aplicativos de Informática		
04.10 - Serviços Gráficos		
04.12 - Educação Continuada		
04.13 - Serviços Assistenciais Médicos		
04.14 - Serviços de Outros Profissionais da Saúde		
04.15 - Manutenção de Equipamentos		
04.16 - Manutenção Predial e Adequações		
04.17 - Manutenção de Equipamentos Assistenciais		
04.18 - Locação de Equipamentos Médicos		
04.19 - Locação de imóveis		
04.20 - Locação de Equipamentos Administrativos		
04.21 - Locação de Equipamentos Veículos		
04.22 - Água		
04.23 - Energia		
04.24 - Telefonia		
04.25 - Gás		
04.99 - Outros Serviços de Terceiros		
TOTAL - CUSTEIO		
INVESTIMENTO	R\$ 427.353,50	R\$ 427.353,50
06.01 - Reforma		
07.01 - Equipamentos	R\$ 427.353,50	R\$ 427.353,50
TOTAL - GERAL	R\$ 427.353,50	R\$ 427.353,50

(Handwritten signatures and marks)



ANEXO VI - PLANO ORÇAMENTÁRIO – POR UNIDADE

UNIDADE	Jan/23	TOTAL
CER INTERLAGOS	R\$ 427.353,50	R\$ 427.353,50
TOTAL	R\$ 427.353,50	R\$ 427.353,50

Handwritten mark resembling a stylized '6' or '9'

Handwritten marks including a large 'X' and a vertical line

Handwritten signature or initials